
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

LEI Nº 497/91, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1.991. 

 

 

 

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO 

DE JACIARA, PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 

1.992”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Jaciara, ARNILDO HELMUTH SULZABACHER, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

CONSIDERANDO que os dispositivos da Lei Orgânica do Município (Art. 112) e 

Constituição Federal (Art. 165), determinam que leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão (....) 

III – os orçamentos anuais, competindo ao Legislativo, na apreciação do projeto, propor emendas ao 

projeto de lei do orçamento anual ou aos projetos que modifiquem (§ 3º do Art. 166 da CF), elencadas as 

emendas possíveis e as que são vedadas (alíneas e incisos do mesmo dispositivo constitucional); 

 

CONSIDERANDO que a iniciativa da proposta orçamentária é exclusiva do Poder 

Executivo, cabendo ao Legislativo, observado o disposto no Art. 166 da Carta Magna, apresentar as 

emendas que julgar curriais quando da apreciação e votação do projeto orçamentário; 

 

 CONSIDERANDO que no dispositivo Orgânico do Município e Texto Constitucional, no 

que se refere à matéria orçamentária, não se vislumbre nenhum sinal de que possa o legislativo substituir 

o projeto encaminhado pelo Executivo: 

 

CONSIDERANDO que emendar não significa e nem importa em poder para substituir 

a proposta orçamentária, pondo em seu lugar outra de iniciativa do Legislativo; 

 

CONSIDERANDO que no momento em que se substitui a proposta de iniciativa 

exclusiva do executivo por outra de iniciativa dos membros do Poder Legislativo, estar – se – á invadindo 

a esfera de competência delineada e assegurada pela Carta Constitucional (Art. 2º da CF); 

 

CONSIDERANDO que o artifício do Projeto de Lei Substitutivo nº 01/91, nada mais 

representa do que uma forma de transferir ao Legislativo a iniciativa da propositura de projeto de Lei 

orçamentária reservado exclusivamente ao executivo (inciso III do Art. 165 da CF); 

 

CONSIDERANDO que ao ser apresentado um substitutivo, deixou-se de apreciar o 

projeto, que é de iniciativa exclusiva do Poder Executivo, para que fosse apreciado e votado um novo 

projeto de lei orçamentária de iniciativa do legislativo, invadindo esfera de competência, uma vez que o 

Executivo iniciou a proposta orçamentária para que fosse discutida e emendada, se necessário, devendo 

ser devolvida, aprovada ou rejeitada, até 30 de novembro de 1.991, nos moldes do § 2º do Art. 194 do 

regimento Interno da Casa (a Câmara funcionará, se necessário, em sessões extraordinárias, de modo 

que a discussão e votação do orçamento estejam concluídas até 30 de novembro); 

 

CONSIDERANDO que ao contrário de observar-se o que determina o Regimento 

Interno, a Lei Orgânica e a Carta Magna (de apreciar, discutir, emendar, votar, para, ao final, aprovar ou 

rejeitar a proposta orçamentária submetida ao seu apreciamento, devolvendo-a impreterivelmente até o 

dia 30 de novembro, com ou sem aprovação, para sanção ou promulgação do projeto original, 

dependendo do caso), deixou-se de apreciar a proposta do executivo, substituindo-a por proposta 

orçamentária do legislativo (Projeto de Lei Substitutivo nº 01/91), que foi aprovada em votações 

realizadas nos dias 18 e 19 de dezembro de 1.991, e remetida ao executivo via ofício nº 144/91, de 23 de 

dezembro de 1.991; 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CONSIDERANDO que, se em tempo hábil, 30 de novembro, não foi apreciada a 

proposta orçamentária do Executivo, deve ser devolvida para sua promulgação, sendo vedado ao 

legislativo substituí-la por outra proposta de sua iniciativa; 

 

CONSIDERANDO que o expediente do substitutivo é inaplicável ao projeto de 

iniciativa exclusiva do executivo; 

 

CONSIDERANDO, por fim, que se o Executivo Municipal, antecipadamente (§ 5º do 

Art. 113 da Lei Orgânica do Município), encaminhou ao Legislativo Municipal o Projeto de Lei nº 036/91, 

de 30 de setembro de 1.991, para ser apreciado e votado pela Câmara, para ser aprovado ou rejeitado, 

devendo ser devolvido para sanção ou promulgação até 30 de novembro de 1.991 (§ 2º do Art. 194 do 

regimento Interno), e, se esgotado o prazo para a aprovação ou rejeição (30 de novembro), o projeto não 

foi devolvido, tendo sido apreciado e votado em seu lugar, ademais, a destempo, o Projeto de Lei 

Substitutivo nº 01/91, que preteriu a proposta orçamentária de iniciativa exclusiva do executivo (Art. 165 

da CF), o ato ressuma eivado de ilegalidade, ferindo o princípio da independência dos poderes (Art. 2º da 

CF), e invadindo a esfera de competência amparada, também, pela Carta Magna (Art. 165). 

 

PROMULGA a seguinte Lei, advinda do Projeto de Lei originário nº 036/91, de 30 de 

setembro de 1991: 

 

Artigo 1º - O Orçamento Financeiro do Município para o exercício financeiro de 

1.992, discriminados pelos anexos integrantes desta Lei, estima a RECEITA em Cr$ 4.406.440.000,00 

(quatro bilhões, quatrocentos e seis milhões e quatrocentos e quarenta mil cruzeiros), e fixa a DESPESA 

em igual importância.  

 

Artigo 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, rendas e 

outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação Vigente e de acordo com o seguinte 

desmembramento: 

 

I - RECEITAS CORRENTES:       CR$ 2.055.030.000,00 

 

1.1 - Receita Tributária CR$ 182.000.000,00 

1.3 - Receita Patrimonial CR$ 700.000,00 

1.4 – Receita Agropecuária CR$ 300.000,00 

1.5 – Receita Industrial CR$ 330.000,00 

1.7 - Transferências Correntes CR$ 1.798.000.000,00 

1.9 – Outras Receitas Correntes CR$ 73.500.000,00 

 

2 - RECEITAS DE CAPITAL:          CR$ 2.351.410.000,00 

    

2.1 - Operações de Crédito CR$ 2.310.000.000,00 

2.2 - Alienação de bens  CR$ 40.000.000,00 

2.4 - Transferências de Capital CR$ 1.400.000,00   

2.5 – Outras Receitas de Capital CR$ 10.000,00 

 

  TOTAL DA RECEITA........................    Cr$ 4.406.440.000,00 

 

 

Artigo 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos Quadros Programa 

de Trabalho e Natureza de Despesas, que apresentam os seguintes desdobramentos: 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

 

01 Legislativa 320.000.000,00 

03  Administração e Planejamento 722.800.000,00 

04 Agricultura 52.000.000,00 

08  Educação e Cultura 861.296.000,00 

10  Habitação e Urbanismo 1.428.000.000,00 

11 Industria, Comércio e Serviços 110.000.000,00 

13   Saúde e Saneamento 681.344.000,00 

15  Assistência e Previdência  231.000.000,00 

 TOTAL DA DESPESA 4.406.440.000,00 

 

    

POR PROGRAMAÇÃO 

 

01 Processo Legislativo 320.000.000,00 

07  Administração 433.500.000,00 

08 Administração Financeira 289.300.000,00 

18 Promoção e Extensão Rural 52.000.000,00 

41 Educação a Criança de 00 a 06 anos 30.000.000,00 

42 Ensino Fundamental 624.000.000,00 

44 Ensino Superior 14.000.000,00 

46 Educação Física e Desportos 168.000.000,00 

48  Cultura 25.296.000,00 

58  Urbanismo 1.287.000.000,00 

60 Serviço de Utilidade Pública 141.000.000,00 

62 Industria 110.000.000,00 

75   Saúde 636.344.000,00 

76 Saneamento 15.000.000,00 

77 Proteção ao Meio Ambiente 30.000.000,00 

81  Assistência 181.500.000,00 

82 Previdência  5.000.000,00 

84 Programa de Formação do PASEP 44.500.000,00 

 TOTAL DA DESPESA 4.406.440.000,00 

 

POR CATEGORIAS ECÔNOMICAS: 

 

DESPESAS CORRENTES   1.935.100.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL   2.471.340.000,00 

TOTAL      4.406.440.000,00 

 

 

POR ÓRGAO DA ADMINISTRAÇÃO / UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

1 – Câmara Municipal     320.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

PODER EXECUTIVO 

 

2 Gabinete do Prefeito 168.500.000,00 

3 Secretaria de Administração e Promoção Social 429.500.000,00 

4 Secretaria de Finanças e Planejamento 333.800.000,00 

5 Secretaria de Educação e Cultura 861.296.000,00 

6 Secretaria de Saúde e Meio Ambiente 681.344.000,00 

7 Secretaria de Serviços Públicos  1.612.000.000,00 

 TOTAL 4.406.440.000,00 

 

 

Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

- abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) 

da despesa, nos termos do artigo 7º inciso 1º da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1.964, na forma do 

disposto nos artigos 44 e 46, tendo como fonte de recursos os previstos no Artigo 43 e parágrafo da 

mesma Lei. 

 

Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

    

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Em, 30 de dezembro de 1.991. 

 

 

ARNILDO HELMUTH SULZBACHER 

PREFEITO 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração, e publicado de conformidade com a 

Legislação vigente, com afixação nos lugares de costume. Data Supra. 

 

  

LAURA DE CASTRO SULZBACHER 

ecretária de Administração. 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ANEXO I 

 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

 

ART. 22, ITEM III DA LEI Nº 4.320/64 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1.988 1.989 1.990 1.991 1.992 

1.0.0.0 RECEITAS CORRENTES      

1.1.0.0 Receita Tributária      

1.1.1.0 Impostos      

1.1.1.2-02 Imposto Predial e 

Territorial Urbano IPTU 

7.098.859,00 88.701,11 2.876.510,99 20.000.000, 60.000.000,00 

1.1.1.2-08 Imposto s/ a Transm. de 

bens Imóveis – ITBI 

 166.353.28 3.685.920,19 10.000.000, 25.000.000,00 

1.1.1.3-05 Imposto s/ serviço de 

qualquer natureza ISS 

2.502.697,62 37.361,58 899.840,33 3.000.000, 10.000.000,00 

1.1.1.3- 07 Imp. s/ Venda a varejo 

de Comb. Liq. IVV 

 101.538,04 2.542.323,83 10.000.000, 20.000.000,00 

1.1.2.0 Taxas      

1.1.2.1 Taxa pelo exercício poder 

de polícia 

1.179.054,00 21.958,22 503.130,70 3.000.000, 20.000.000,00 

1.1.2.2 Taxa pela prestação de 

serviço 

        3.000.000, 22.000.000,00 

1.1.3.0 Contribuição de melhoria 24.748.698,95 148.283,36 1.912.529,88 10.000.000, 25.000.000,00 

1.3.0.0 Receitas Patrimonial      

1.3.1.0 Receita imobiliária    20.000, 100.000,00 

1.3.2.0 Receita de valores 

imobiliários 

   10.000, 100.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

1.3.9.0 Outras receitas 

patrimoniais 

28.704,14 134.449,60 1.068.445,66 1.000.000, 500.000,00 

1.4.0.0 Receitas Agropecuárias      

1.4.1.0 Receitas de Produtos 

Vegetais  

   100.000, 100.000,00 

1.4.2.0 Receita de Produto 

Animal e Derivados 

   100.000, 100.000,00 

1.4.9.0 Outras Receitas 

Agropecuárias 

    100.000,00 

1.5.0.0       

1.5.4.0     150.000, 150.000,00 

1.5.4.3     180.000, 180.000,00 

1.7.0.0 Transferências correntes      

1.7.2.1 Transferências da União        

1.7.2.1.0.1-

02 

Cota parte do fundo de 

Part. dos Municípios FPM 

142.584.499,14 2.091.493,51 83.210.089,31 500.000.000, 750.000.000,00 

1.7.2.1.0.1-

03 

Cota Parte do fundo Esp. 

Lei 7.525 

 3.058,78 65.521,57 50.000, 700.000,00 

1.7.2.1.0.1-

04 

Transf.imp.renda na 

fonte –par 1º art. 23 e 

par 2º art. 24 da 

Constituição federal 

  1.371.780,11 3.000.000, 10.000.000,00 

0105 Transf. imposto s/ prop. 

Territ. Rural INCRA 

1.807.642,75 6.420.56 44.804,72 200.000, 3.000.000,00 

0106 Cota parte do Imp. s/ 

Transp. Rodoviário 

 3.739,37    

0107 Cota parte do imp.unico 

s/lub. Comb.liq. gasos 

FRN 

11.671.156,95 11.157,71    

0108 Cota parte do adicional 1.314.756,60 1.329,23    



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

do IULCLG - FNDU 

1721.01.30 Cota parte da 

Contribuição do Salário 

Educação 

731.000,00  1.947,00 500.000, 4.000.000,00 

1721.09.00 Outras Transferências da 

União 

12.456.624,16 222.789,34 3.912.590,34 2.000.000, 150.000.000,00 

1.7.2.2 Transferências dos 

Estados 

     

0101 Participação 

imp.s/Circ.de Merc. ICM 

115.181.083,86 2.247.539,58 86.371.293,01 450.000.000, 640.000.000,00 

0102 Participação no 

imp.s/Trans.Bens imóveis 

ITBI 

6.021.080,20 3.309.56    

1722.01.05 Participação no Imp. s/ 

Prop. De Veículos 

Automotores IPVA 

5.513.983,96 42.619,10 3.097.392,09 8.000.000, 40.000.000,00 

1722.01.09 Outras Transferências 

dos Estados  

40.000,00  407.246,00 154.000.000, 200.000.000,00 

1740 Transferências do 

Exterior 

   500.000, 500.000,00 

1.9.0.0 OUTRAS RECEITAS 

CORRENTES 

     

1.9.1.0 Multas e juros de Mora 1.556.511,74 34.242,97 1.240.519,64 4.000.000, 20.000.000,00 

1.9.2.0 Indenização e Restituição 2.466,04 9.801,44 254.982,52 300.000, 1.500.000,00 

1.9.3.0 Receita da Dívida Ativa 1.430.147,24 33.267,57 91.222,35 600.000, 2.000.000,00 

1.9.9.0 Receitas Diversas 10.560.631,34 187.872,09 4.507.063,15 6.000.000, 50.000.000,00 

2.0.0.0 RECEITAS DE CAPITAL      

2.1.0.0 Operações de crédito      

2.1.1.0 Operações de Créditos 

Internas 

182.296.806,36   1.000.000.000 2.300.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

2.1.2.0 Operações de Créditos 

Externas 

   10.000.000, 10.000.000,00 

2.2.0.0 Alienação de Bens      

2.2.1.0 Alienação de Bens Móveis  25.699,90  1.000.000, 15.000.000,00 

2.2.2.0 Alienação de Bens 

Imóveis 

   1.000.000, 25.000.000,00 

2.4.0.0 Transferências de Capital      

2.4.2.1 Transferências da União       

2.4.2.1.01.0

1 

Cota parte da 

Contribuição do Salário 

Educação 

1.100.000,00  2.920,00 500.000, 500.000,00 

1090 Outras Transferências da 

União  

4.000.000,00  2.500.000,00 200.000, 200.000,00 

2.4.2.2 Transferências dos 

Estados 

     

0900 Outras Transferências 

dos Estados 

   500.000, 500.000,00 

2440 Transferências do 

Exterior 

   200.000, 200.000,00 

2.5.0.0 Outras Transferências de 

Capital 

   200.000, 200.000,00 

2.5.9.0 Outras Receitas de 

Capital 

   10.000, 10.000,00 

TOTAIS  533.850.404,05 5.612.986,90 201.069.673,3

9 

2.203.320.000

, 

4.406.440.000,00 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO BALANÇO ORÇADO PARA ORÇADO PARA 

  1.990 1.991 1.992 

3.0.0.0 Despesas Correntes    



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil 63.092.036,93 467.500.000,00 1.005.000.000,00 

3.1.1.2 Pessoal Militar  60.000.000,00 25.000.000,00 

3.1.1.3 Obrigações Patronais 254.767,01 19.000.000,00 26.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo 39.289.764,86 301.250.000,00 404.300.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de 

Serviços Pessoais 

1.148.865,67 106.870.000,00 102.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e 

encargos 

23.869.235,08 200.920.000,00 212.300.000,00 

3.1.9.2 Despesas de Exercícios 

Anteriores 

 500.000,00 500.000,00 

3.2.31 Subvenções Sociais 119.530,00 5.200.000,00 5.000.000,00 

3.2.5.1 Inativos  670.000,00 2.000.000,00 

3.2.5.2 Pensionistas 147.810,76 300.000,00 1.500.000,00 

3.2.5.3 Salário Família 141.573,10 800.000,00 1.500.000,00 

3.2.5.4 Apoio Financeiro a 

Estudante 

 1.000.000,00  

3.2.5.5 Assistência Médico 

Hospitalar 

1.213.995,00 2.000.000,00 20.000.000,00 

3.2.5.9 Outras Transferências 

a pessoas 

932.981,06 1.100.000,00 10.000.000,00 

3.2.6.1 Juros da divida 

contratada 

8.767.676,51 21.250.000,00 70.000.000,00 

3.2.6.2 Outros encargos da 

divida contratada 

 100.000,00 500.000,00 

3.2.6.5 Juros de Outras 

Dívidas 

 100.000,00 4.000.000,00 

3.2.6.6 Encargos de Outras 

Dívidas 

 50.000,00 1.000.000,00 

3.2.8.0 Contrb. Para formação 

do Patr. Do Servidor 

607.167,45 23.000.000,00 44.500.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Público – PASEP 

4.0.0.0 Despesas de Capital    

4.1.1.0 Obras e instalações 31.578.788,96 583.000.000,00 1.863.500.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e 

material permanente 

18.541.399,77 328.510.000,00 497.640.000,00 

4.1.9.0 Diversos investimentos  2.000.000,00  

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis  56.000.000,00 40.000.000,00 

4.3.5.1 Amortização da Dívida 

Contratada 

11.792.680,34 22.000.000,00 70.000.000,00 

4.3.5.4 Outras amortizações  100.000,00 200.000,00 

 TOTAL 216.498.272,50 2.203.220.000,

00 

4.406.440.000,00 

 

 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

 

 

RECEITA VALORES DESPESAS VALORES 

RECEITAS CORRENTES  LEGISLATIVA 320.000.000,00 

Receita Tributária 182.000.000,00 JUDICIÁRIA  

Receita de Contribuições  Administração e 

Planejamento 

722.800.000,00 

Receita Patrimonial 700.000,00 Agricultura 52.000.000,00 

Receita Agropecuária 300.000,00 Comunicações        

Receita Industrial 330.000,00 Defesa Nacional e 

Seg. Pública 

 

Receita de Serviços  Desenvolvimento 

Regional 

 

Transferências Correntes 1.798.200.000,00 Educação e Cultura 861.296.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Outras Receitas Correntes 73.500.000,00 Energia e Recursos 

Minerais 

 

RECEITAS DE CAPITAL  Habitação e 

Urbanismo 

1.428.000.000,00 

Operações de Crédito 2.310.000.000,00 Industria, Comércio 

e Serviços 

110.000.000,00 

Alienação de Bens 40.000.000,00 Relações Exteriores  

Amortização de Empréstimos  Saúde e 

Saneamento 

681.344.000,00 

Transferências de Capital 1.400.000,00 Trabalho  

Outras Receitas de Capital    10.000,00 Assistência e 

Previdência 

231.000.000,00 

  Transportes  

TOTAL 4.406.440.000,00 TOTAL 4.406.440.000,00 

 

 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA 

 

 

RECEITA VALORES DESPESAS VALORES  

RECEITAS CORRENTES  DESPESAS CORRENTES   

Receita Tributária 182.000.000,00 Despesas de Custeio 1.775.100.000,00  

Receita Patrimonial 700.000,00 Transferências Correntes 160.000.000,00 1.935.100.000,00 

Receita Agropecuária 300.000,00 Superávit (se houver)         

Receita Industrial 330.000,00    

Transferências Correntes 1.798.200.000,00    

Outras Receitas 

Correntes 

73.500.000,00    

Déficit (se houver)     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

TOTAL   TOTAL 2.055.030.000,00 

Superávit do Orçamento 

Corrente 

 119.930.000,00 Déficit do 

Orçamento Corren 

 

RECEITAS DE CAPITAL   DESPESAS DE 

CAPITAL 

 

Operações de Crédito 2.310.000.000,00 Investimentos 2.361.140.000,00  

Alienação de Bens 

móveis e imóveis 

40.000.000,00 Inversões financeiras 40.000.000,00  

Transferências de Capital 1.400.000,00 Transferências de Capital 70.200.000,00 2.471.340.000,00 

Amortização de 

empréstimo Conced. 

 Superávit (se houver)   

Outras Receitas de 

Capital 

   10.000,00 2.351.410.000,00   

Déficit     

TOTAL 2.471.340.000,00 TOTAL  2.471.340.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMO 

 

RECEITAS CORRENTES 2.055.030.000,00 DESPESA CORRENTES 1.935.100.000,00 

RECEITA DE CAPITAL 2.351.410.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.471.340.000,00 

DÉFICIT    

TOTAL 4.406.440.000,00 TOTAL 4.406.440.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CÓDIGO FONTE DA RECEITA VALOR CR$ LEGISLAÇÕES 

RECEITAS CORRENTES 2.055.030.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receita Tributária 182.000.000,00 Constituição Federal, Lei 

4.320/64 

Impostos 115.000.000,00 Código Tributário Municipal 

Taxas 42.000.000,00  

Contribuição de Melhoria 25.000.000,00 Lei 338 de 23/08/84 Lei 

Municipal 

Receitas Patrimonial 700.000,00  

Receita imobiliária 100.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receita de valores imobiliários 100.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Outras Receitas Patrimoniais 500.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receitas Agropecuárias 300.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receitas de Produtos Vegetais  100.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receita de Produção Animal 100.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Outras Receitas Agropecuárias 100.000,00 LEI Nº 4.320/64 

Receita Industrial 330.000,00 Código Tributário Municipal 

Receita Industrial de Utilidade Pública 150.000,00 Código Tributário Municipal 

Limpeza e Remoção de Lixo 180.000,00 Código Tributário Municipal 

Transferências correntes 1.798.200.000,00 Constituição Federal e Lei 

4.320/64 

Transferência Intergovernamental  Constituição Federal e Lei 

4.320/64 

Transferências da União   917.700.000,00 Constituição Federal e Lei 

4.320/64 

Transferência do Estado  880.000.000,00 Constituição Federal e Lei 

4.320/64 

Transferência do Exterior  500.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 73.500.000,00 Lei 4.320/64 

Multas e juros de Mora 20.000.000,00 Código Tributário Municipal 

Indenização e Restituição 1.500.000,00 Código Tributário Municipal 

Receita da Dívida Ativa 2.000.000,00 Código Tributário Municipal 

Receitas Diversas 50.000.000,00 Código Tributário Municipal 

RECEITAS DE CAPITAL 2.351.410.000,00 Lei 4.320/64 

Operações de crédito 2.310.000.000,00 Lei 4.320/64 

Alienação de Bens 40.000.000,00 Lei 4.320/64 

Transferências de Capital 1.400.000,00 Constituição Federal e Lei 

4.320/64 

Outras Transferências de Capital  Lei 4.320/64 

Outras Receitas 10.000,00  

TOTAL 4.406.440.000,00  

 

 

 

CÓDIGO 

LOCAL 

ESPECIFICAÇÃO DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE 

CAPITAL 

TOTAL 

01 Câmara Municipal 230.000.000,00 90.000.000,00 320.000.000,00 

01 Câmara Municipal 230.000.000,00 90.000.000,00 320.000.000,00 

02 Gabinete do Prefeito 136.500.000,00 32.000.000,00 168.500.000,00 

01 Gabinete do Prefeito 71.500.000,00 30.000.000,00 105.500.000,00 

02 Chefia de Gabinete 32.000.000,00 1.000.000,00 33.000.000,00 

03 Assessoria Jurídica 33.000.000,00 1.000.000,00 34.000.000,00 

03 Secretaria de Administração 

e Promoção Social 

356.500.000,00 73.000.000,00 429.500.000,00 

01 Gabinete do Secretário 31.500.000,00 2.000.000,00 33.500.000,00 

02 Departamento de Recursos 

Humanos  

80.000.000,00 2.000.000,00 82.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 Divisão de Serviços 

Auxiliares 

26.500.000,00 2.000.000,00 28.500.000,00 

04 Departamento de Material e 

Compra 

14.000.000,00 5.000.000,00 19.000.000,00 

05 Departamento de Promoção 

Social 

123.500.000,00 31.000.000,00 154.500.000,00 

06 Divisão da Criança e do 

Adolescente 

27.000.000,00 5.000.000,00 32.000.000,00 

07 Departamento de 

Informática 

18.000.000,00 20.000.000,00 38.000.000,00 

08 Corpo da Guarda Municipal 36.000.000,00 6.000.000,00 42.000.000,00 

04 Secretaria de Finanças e 

Planejamento 

255.600.000,00 78.200.000,00 333.800.000,00 

01 Gabinete do Secretário 24.500.000,00 1.000.000,00 25.500.000,00 

02 Departamento de Tesouraria 13.600.000,00 2.000.000,00 15.600.000,00 

03 Departamento de 

Fiscalização Arrecadação e 

Tributos  

43.000.000,00 2.000.000,00 45.000.000,00 

04 Divisão de Fiscalização 17.000.000,00 1.000.000,00 18.000.000,00 

05 Depto de Contabilidade e 

Controle Orçamentário 

157.500.000,00 72.200.000,00 229.700.000,00 

05 Secretaria de Serviços 

Públicos 

360.000.000,00 1.252.000.000,00 1.612.000.000,00 

01 Gab. do Secretario 21.000.000,00 1.000.000,00 22.000.000,00 

02 Depto. de Obras e 

Urbanismo 

31.500.000,00 3.500.000,00 35.000.000,00 

03 Div. de Obras  71.000.000,00 1.030.000.000,00 1.101.000.000,00 

04 Div de Urbanismo 17.500.000,00 10.000.000,00 27.500.000,00 

05 Depto. de Agricultura e 

Pecuária 

22.000.000,00 30.000.000,00 52.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

06 Depto. de Viação, 

Transportes e Limpeza 

Urbana 

96.000.000,00 137.500.000,00 233.500.000,00 

07 Divisão de Limpeza Urbana 101.000.000,00 40.000.000,00 141.000.000,00 

06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

402.500.000,00 458.796.000,00 861.296.000,00 

01 Gabinete do Secretário 16.000.000,00 2.000.000,00 18.000.000,00 

02 Departamento de Educação 350.000.000,00 300.000.000,00 650.000.000,00 

03 Departamento de Cultura e 

Desporto 

28.000.000,00 155.000.000,00 183.000.000,00 

04 Banda Municipal 8.500.000,00 1.796.000,00 10.296.000,00 

07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

194.000.000,00 487.344.000,00 681.344.000,00 

01 Gabinete do Secretário 18.500.000,00 2.000.000,00 20.500.000,00 

02 Departamento do SUS 135.000.000,0 350.444.000,00 485.344.000,00 

03 Div. de Meio Ambiente e 

Vigilância Sanitária 

28.500.000,00 130.000.000,00 158.500.000,00 

04 Div. de Controle 

Epidemiológico 

12.000.000,00 5.000.000,00 17.000.000,00 

 TOTAL 1.935.100.000,00 2.471.340.000,00 4.406.440.000,00 

 

 

NATUREZA DA DESPESA – CONSOLIDAÇÃO GERAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   1.935.100.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   1.775.100.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  1.056.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil 1.005.000.000,00   

3.1.1.2 Pessoal Militar 25.000.000,00   

3.1.1.3 Obrigações Patronais 26.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  404.300.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e Encargos  314.300.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços Pessoais 102.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 212.300.000,00   

3.1.9.0 Diversas Despesas de Custeio  500.000,00  

3.1.9.2 Despesas de Exercícios Anteriores 500.000,00   

3.2.0.0 Transferências Correntes   160.000.000,00 

3.2.3.0 Transferências a Instituições Privadas   5.000.000,00  

3.2.3.1 Subvenções Sociais 5.000.000,00   

3.2.5.0 Transferências a Pessoas   35.000.000,00  

3.2.5.1 Inativos 2.000.000,00   

3.2.5.2 Pensionistas 1.500.000,00   

3.2.5.3 Salário Família  1.500.000,00   

3.2.5.5 Assistência Médico Hospitalar 20.000.000,00   

3.2.5.9 Outras Transferências a Pessoas 10.000.000,00   

3.2.6.0 Encargos c/ a Dívida Interna  75.000.000,00  

3.2.6.1 Juros da divida contratada 70.000.000,00   

3.2.6.2 Outros encargos da divida contratada 500.000,00   

3.2.6.5 Juros de Outras Dívidas 4.000.000,00   

3.2.6.6 Encargos de Outras Dívidas 1.000.000,00   

3.2.8.0 Contrb. Para formação do Patr. Do 

Servidor Público – PASEP 

 44.500.000,00  

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.471.340.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.361.140.000,00 

4.1.1.0 Obras e instalações  1.863.500.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.1.2.0 Equipamentos e material permanente  497.640.000,00  

4.2.0.0 Inversões Financeiras   40.000.000,00 

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis  40.000.000,00  

4.3.0.0 Transferências de Capital   70.200.000,00 

4.3.5.0 Amortização da Dívida Interna  70.000.000,00  

4.3.5.1 Amortização da Dívida Contratada 70.000.000,00   

4.3.5.4 Outras amortizações 200.000,00   

 TOTAL   4.406.440.000,00 

 

 

 

ANEXO 02 

 

RECEITA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA 

ECONOMICA 

1.0.0.0 RECEITAS CORRENTES   2.055.030.000,00 

1.1.0.0 Receita Tributária   182.000.000,00 

1.1.1.0 Impostos    

1.1.1.2 Imposto s/ Patrimônio e 

Renda 

 85.000.000,00  

1.1.1.2-02 Imposto Predial e 

Territorial Urbano IPTU 

60.000.000,00   

1.1.1.2-08 Imposto s/ a Transm. de 

bens Imóveis – ITBI 

25.000.000,00   

1.1.1.3 Imposto s/ a produção e 

a Circulação 

 30.000.000,00  

1.1.1.3-05 Imposto s/ serviço de 

qualquer natureza ISS 

10.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

1.1.1.3- 07 Imp. s/ Venda a varejo 

de Comb. Liq. IVV 

20.000.000,00   

1.1.2.0 Taxas  42.000.000,00  

1.1.2.1 Taxa pelo Exercício Poder 

de Polícia 

20.000.000.00   

1.1.2.2 Taxa pela prestação de 

serviço 

22.000.000,00   

1.1.3.0 Contribuição de melhoria  25.000.000,00  

1.3.0.0 Receitas Patrimonial   700.000,00 

1.3.1.0 Receita imobiliária  100.000,00  

1.3.2.0 Receita de valores 

imobiliários 

 100.000,00  

1.3.9.0 Outras receitas 

patrimoniais 

 500.000,00  

1.4.0.0 Receitas Agropecuárias   300.000,00 

1.4.1.0 Receitas de Produtos 

Vegetais  

 100.000,00  

1.4.2.0 Receita de Produto 

Animal e Derivados 

 100.000,00  

1.4.9.0 Outras Receitas de 

Capital 

 100.000,00  

1.5.0.0 Receitas Industriais   330.000,00 

1.5.4.0 Receitas de Serviços de 

Utilidade Pública 

 150.000,00  

1.6.1.0 Limpeza Pública e 

Remoção de Lixo 

 180.000,00  

1.7.0.0 Transferências correntes   1.798.200.000,00 

1.7.2.0 Transferências 

Intergovernamentais 

 917.700.000,00  

1.7.2.1.0.1- Cota parte do fundo de 750.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

02 Part. dos Municípios FPM 

1.7.2.1.0.1-

03 

Cota Parte do fundo Esp. 

Lei 7.525 

700.000,00   

1.7.2.1.0.1-

04 

Transf.imp.renda retido 

na fonte – IRRF 

10.000.000,00   

0105 Transf. imposto s/ prop. 

Territ. Rural INCRA 

3.000.000,00   

1721.01.30 Cota parte da 

Contribuição do Salário 

Educação 

4.000.000,00   

1721.09.00 Outras Transferências da 

União 

150.000.000,00   

1.7.2.2 Transferências dos 

Estados 

 880.000.000,00  

0101 Participação 

imp.s/Circ.de Merc. ICM 

640.000.000,00   

1722.01.05 Participação no Imp. s/ 

Prop. De Veículos 

Automotores IPVA 

40.000.000,00   

1722.01.09 Outras Transferências 

dos Estados  

200.000.000,00   

1740 Transferências do 

Exterior 

 500.000,00  

1.9.0.0 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS 

CORRENTES 

  73.500.000,00 

1.9.1.0 Multas e juros de Mora  20.000.000,00  

1.9.2.0 Indenização e Restituição  1.500.000,00  

1.9.3.0 Receita da Dívida  20.000.000,00  

1.9.9.0 Receitas Diversas  50.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

2.0.0.0 RECEITAS DE CAPITAL   2.351.410.000,00 

2.1.0.0 Operações de crédito    

2.1.1.0 Operações de Créditos 

Internas 

 2.300.000.000,00  

2.1.2.0 Operações de Créditos 

Externas 

 10.000.000,00  

2.2.0.0 Alienação de Bens   40.000.000,00 

2.2.1.0 Alienação de Bens Móveis  15.000.000,00  

2.2.2.0 Alienação de Bens 

Imóveis 

 25.000.000,00  

2.4.0.0 Transferências de Capital   1.400.000,00 

2.4.2.0 Transferências 

Intergovernamentais 

   

2.4.2.1 Transferências da União   700.000,00  

2.4.2.1.01.0

1 

Cota parte da 

Contribuição do Salário 

Educação 

500.000,00   

1090 Outras Transferências da 

União  

200.000,00   

2.4.2.2 Transferências dos 

Estados 

 700.000,00  

0900 Outras Transferências 

dos Estados 

500.000,00   

2440 Transferências do 

Exterior 

200.000,00   

2.5.0.0 Outras Receitas de 

Capital 

  10.000,00 

2.5.9.0 Outras Receitas 10.000,00   

 TOTAL   4.406.440.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

QUADROS DEMONSTRATIVOS DOS FUNDOS FEDERAIS TRANSFERIDOS  

EXERCÍCIO DE 1.992 

 

 

ESPECIFICAÇÃO F.P.M. FUNDO 

ESPECIAL LEI 

7.525 

COTA PARTE 

SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

TOTAL 

Receita Estimada Corrente 750.000.000, 700.000, 4.000.000, 754.700.000,00 

Receita Estimada Capital  500.000,  500.000,00 

Despesa Fixada Corrente 750.000.000, 700.000, 4.500.000, 755.200.000, 

Despesa Fixada Capital     

Receita Corrente Realizada     

Receita de Capital Realizada     

Despesa Corrente Realizada     

Despesa de Capital Realizada     

Saldo do Exercício Anterior     

Saldo Para o Exercício 

Seguinte  

    

 

Jaciara. 30 de Setembro de 1.991 

 

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO DE FAZENDA CONTADOR/TÉCNICO EM CONTABILIDADE CRC  

 

 

 

ÓRGAO: CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Câmara Municipal 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   230.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   230.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  166.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 150.000.000,00   

3.1.1.3 Obrigações Patronais 16.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  18.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e Encargos  46.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços Pessoais 21.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 25.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   90.000.000,00 

4.0.0.0 Investimentos   90.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  50.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Mat. Permanente  40.000.000,00  

 Total   320.000.000,00 

     

 

 

ÓRGAO: GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Gabinete do Prefeito 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   71.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   71.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  30.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 30.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  20.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 21.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

7.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 14.000.000,00   

3.1.9.0 Diversas Despesas de 

Custeio 

 500.000,00  

3.1.9.2 Despesas de Exercício 

Anterior 

500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   30.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   30.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  1.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 29.000.000,00  

 Total   101.500.000,00 

 

 

 

ÓRGAO: GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – Chefia de Gabinete 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   32.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   32.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  29.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 29.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  1.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e  2.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Encargos 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 1.500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.000.000,00  

 Total   33.000.000,00 

 

 

 

ORGAO: GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 - ASSESSORIA JURIDICA 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   33.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   33.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  29.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 29.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  1.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 3.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 2.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.000.000,00  

 Total   34.000.000,00 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   31.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   31.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  20.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 20.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  10.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   33.500.000,00 

 

 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   85.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   80.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  40.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 30.000.000,00   

3.1.1.3 Obrigações Patronais 10.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  15.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 2.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

10.000.000,00   

3.2.0.0 Transferências Correntes   5.000.000,00 

3.2.5.0 Transferências a Pessoas  5.000.000,00  

3.2.5.1 Inativos 2.000.000,00   

3.2.5.2 Pensionistas 1.500.000,00   

3.2.5.2 Salário Família 1.500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   87.000.000,00 

 

 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 – DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   26.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   26.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  20.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 20.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   28.500.000,00 

 

 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 – DEPARTAMENTO DE MATERIAL E COMPRA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   14.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   14.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  8.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil 8.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  4.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 2.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   5.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   5.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 5.000.000,00  

 Total   19.000.000,00 

 

 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05 – DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   118.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   83.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  40.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 40.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  35.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 8.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 8.000.000,00   

3.2.0.0 Transferências Correntes   35.000.000,00 

3.2.3.1 Subvenções Sociais 5.000.000,00   

3.2.5.5 Assistência Médico Hospitalar 20.000.000,00   

3.2.5.9 Outras Transferências a 

pessoas 

10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   31.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   31.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  25.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 6.000.000,00  

 Total   149.500.000,00 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 06 – DIVISÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   27.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   27.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  4.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 4.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  10.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 13.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 12.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.0.0.0 Despesas de Capital   5.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   5.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 5.000.000,00  

 Total   32.000.000,00 

 

 

 

 

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 07 – DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   18.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   18.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  5.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 5.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 8.00.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

2.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 6.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   20.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   20.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 20.000.000,00  

 Total   38.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

 

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 08 – CORPO DE GUARDA MUNICIPAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   36.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   36.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  25.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Militar  25.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 6.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 5.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   6.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   6.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 6.000.000,00  

 Total   42.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

ÓRGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   24.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   24.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  18.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 18.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.000.000,00  

 Total   25.500.000,00 

 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 – DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   13.600.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   13.600.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  13.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 13.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  300.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 300.000,00  

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 300.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   15.600.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 – DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   43.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   43.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  30.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 30.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 8.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

4.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 4.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   45.000.000,00 

 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   17.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   17.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  15.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 15.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  1.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 1.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Pessoais 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.000.000,00  

 Total   18.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05 – DEPTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   157.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   37.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  30.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 30.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 2.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00   

3.2.0.0 Transferências Correntes   120.000.000,00 

3.2.6.0 Encargos da Dívida Interna  75.500.000,00  

3.2.6.1 Juros da Dívida Contratada 70.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.2.6.2 Outros Enc. c/ a Dívida 

Contratada 

500.000,00   

3.2.6.5 Juros da Dívida Contratada 4.000.000,00   

3.2.6.6 Encargos de Outras Dívidas  1.000.000,00   

3.2.8.0 Contribuição ao PASEP  44.500.000,00  

4.0.0.0 Despesas de Capital   72.200.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

4.3.0.0 TRANSFERÊNCIA de Capital    70.200.000,00 

4.3.5.1 Amortização da Dívida 

Contratada 

 70.000.000,00  

4.3.5.4 Outras Amortizações  200.000,00  

 Total   229.700.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   21.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   21.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  20.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 20.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  500.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 500.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.000.000,00  

 Total   22.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   31.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   31.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  20.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 20.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  10.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   3.500.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   3.500.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 3.500.000,00  

 Total   35.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 – DIVISÃO DE OBRAS 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   71.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   71.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  40.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 40.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  20.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 11.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.030.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   990.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  900.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 90.000.000,00  

4.2.0.0 Inversões Financeiras   40.000.000,00 

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis  40.000.000,00  

 Total   1.101.000.000,00 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 – DIVISÃO DE URBANISMO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   17.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   17.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  14.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 14.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  1.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 2.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   10.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   10.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 10.000.000,00  

 Total   27.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05 – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.0.0.0 Despesas Correntes   22.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   22.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  15.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 15.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 2.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   30.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   30.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  10.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 20.000.000,00  

 Total   52.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 06 – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO, TRANSP. E LIMPEZA URBANA 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   96.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   96.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  30.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 30.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.2.0 Material de Consumo  50.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 16.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

6.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   137.500.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   137.500.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  77.500.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 60.000.000,00  

 Total   233.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 07 – DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   101.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   101.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  60.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 60.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  30.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 11.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   40.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   40.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 40.000.000,00  

 Total   141.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   16.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   16.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  15.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 15.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  500.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 500.000,00  

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   18.000.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   350.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   350.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  180.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 180.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  80.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 90.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

30.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 60.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   300.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   300.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  250.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 50.000.000,00  

 Total   650.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   28.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   28.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  15.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 15.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  10.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 3.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   155.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   155.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  150.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 5.000.000,00  

 Total   183.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 – BANDA MUNICIPAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   8.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   8.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  5.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil 5.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  2.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.796.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.796.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 1.796.000,00  

 Total   10.296.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMOBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   18.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   18.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  15.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 15.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  2.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 1.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

500.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 1.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   2.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 2.000.000,00  

 Total   20.500.000,00 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMOBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 – DEPARTAMENTO DO SUS 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   135.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   135.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  80.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 80.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  40.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 15.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

5.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 10.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   350.344.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   350.344.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  300.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 50.344.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 Total   485.344.000,00 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMOBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03 – DIVISÃO MEIO AMBIENTE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   28.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   28.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  20.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 20.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  5.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 3.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

1.500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   130.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   130.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  100.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 30.000.000,00  

 Total   158.500.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMOBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 – DIVISÃO DE CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   12.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   12.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  5.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 5.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  3.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 4.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

2.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   5.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   5.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 5.500.000,00  

 Total   17.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.0.0.0 Despesas Correntes   230.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   230.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  166.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 150.000.000,00   

3.1.1.3 Obrigações Patronais 16.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  18.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 46.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

21.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 25.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   90.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   90.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  50.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 40.000.000,00  

 Total   320.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   136.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   136.500.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.0 Pessoal  88.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 88.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  22.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 26.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

8.500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos 17.500.000,00   

3.1.9.0 Diversas despesas de 

Custeio 

 500.000,00  

3.1.9.2 Desp. de Exercícios 

anteriores 

500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   32.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   32.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  1.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 31.000.000,00  

 Total   168.500.000,00 

 

 

 

ORGAO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   356.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   316.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  162.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 127.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.2 Pessoal Militar 25.000.000,00   

3.1.1.3 Obrigações Patronais 10.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  89.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 65.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

17.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 48.500.000,00   

3.2.0.0 TRANSFERÊNCIAS correntes   40.000.000,00 

3.2.3.1 Subvenções Sociais  5.000.000,00  

3.2.5.0 Transf. a pessoas  5.000.000,00  

3.2.5.1 Inativos 2.000.000,00   

3.2.5.2 Pensionistas 1.500.000,00   

3.2.5.3 Salário Família 1.500.000,00   

3.2.5.5 Assistência Médico Hospitalar  20.000.000,00  

3.2.5.9 Outras Transf. a pessoas  10.000.000,00  

4.0.0.0 Despesas de Capital   73.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   73.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  25.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 48.000.000,00  

 Total   429.500.000,00 

 

 

 

ORGAO: 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   255.600.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   135.600.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  106.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 106.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  16.300.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 13.300.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

5.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 8.300.000,00   

3.2.0.0 Transferências correntes   120.000.000,00 

3.2.6.0 Encargos da Dívida Interna  75.500.000,00  

3.2.6.1 Juros da Dívida Contratada 70.000.000,00   

3.2.6.2 Outros Encargos da Dívida 

Contratada 

500.000,00   

3.2.6.5 Juros da Dívida Contratada 4.000.000,00   

3.2.6.6 Encargos de Outras Dívidas 1.000.000,00   

3.2.8.0 Contribuição ao PASEP  44.500.000,00  

4.0.0.0 Despesas de Capital   78.200.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   8.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 8.000.000,00  

4.3.0.0 Transferencias de Capital   70.200.000,00 

4.3.5.1 Amortização da Dívida 

Contratada 

 70.000.000,00  

4.3.5.4 Outras Amortizações  200.000,00  

 Total   333.800.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   360.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   360.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  199.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 199.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  116.500.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 44.500.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

10.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 34.500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   1.252.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   1.212.000.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  987.500.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 224.500.000,00  

4.2.0.0 Inversões Financeiras   40.000.000,00 

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis  40.000.000,00  

 Total   1.612.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   402.500.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   402.500.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  215.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 215.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  92.500.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

 95.000.000,00  

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

31.500.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 63.500.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   458.796.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   458.796.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  400.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 58.796.000,00  

 Total   861.296.000,00 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

3.0.0.0 Despesas Correntes   194.000.000,00 

3.1.0.0 Despesas de custeio   194.000.000,00 

3.1.1.0 Pessoal  120.000.000,00  

3.1.1.1 Pessoal Civil 120.000.000,00   

3.1.2.0 Material de Consumo  50.000.000,00  

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e  24.000.000,00  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Encargos 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

9.000.000,00   

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos 15.000.000,00   

4.0.0.0 Despesas de Capital   487.344.000,00 

4.1.0.0 Investimentos   487.344.000,00 

4.1.1.0 Obras e Instalações  400.000.000,00  

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

 87.344.000,00  

 Total   681.344.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 Legislativo  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01  Processo Legislativo  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 01 Ação Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 001 

2.01 

Coordenação das Atividades 

Legislativas 

 320.000.000,00 320.000.000,00 

 Total   320.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO PREFEITO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 Administração e Planejamento 25.000.000,00 76.500.000,00 101.500.000,00 

03 07 Administração 25.000.000,00 76.500.000,00 101.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral 25.000.000,00 76.500.000,00 101.500.000,00 

03 07 021 

2.02 

Manutenção e Encargos do Setor  76.500.000,00 101.500.000,00 

03 07 021 

1.01 

Aquisição de Veículo para o Gabinete 25.000.000,00  25.000.000,00 

 TOTAL   101.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – CHEFIA DE GABINETE 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  33.000.000,00 33.000.000,00 

03 07 Administração  33.000.000,00 33.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral  33.000.000,00 33.000.000,00 

03 07 021 

2.03 

Manutenção e Encargos do Setor  33.000.000,00 33.000.000,00 

 TOTAL   33.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – ASSESSORIA JURÍDICA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  34.000.000,00 34.000.000,00 

03 07 Administração  34.000.000,00 34.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 07 021 Administração Geral  34.000.000,00 34.000.000,00 

03 07 021 

2.04 

Manutenção e Encargos do Setor  34.000.000,00 34.000.000,00 

 TOTAL   34.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  33.500.000,00 33.500.000,00 

03 07 Administração  33.500.000,00 33.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral  33.500.000,00 33.500.000,00 

03 07 021 

2.04 

Manutenção e Encargos do Setor  33.500.000,00 33.500.000,00 

 TOTAL   33.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  82.000.000,00 82.000.000,00 

03 07 Administração  82.000.000,00 82.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral  82.000.000,00 82.000.000,00 

03 07 021 

2.04 

Manutenção e Encargos do Setor  82.000.000,00 82.000.000,00 

15 Assistência e Previdência   5.000.000,00 5.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

15 82 Previdência  5.000.000,00 5.000.000,00 

15 82 492 Previdência Social a Segurados  5.000.000,00 5.000.000,00 

15 82 492 

2.07 

Salário Família  1.500.000,00 1.500.000,00 

111115 82 

495 

Previdência Social a Inativos e 

Pensionistas 

 3.500.000,00 3.500.000,00 

15 82 495 

2.08 

Manutenção e Encargos do Setor  3.500.000,00 3.500.000,00 

 TOTAL   87.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  28.500.000,00 28.500.000,00 

03 07 Administração  28.500.000,00 28.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral  28.500.000,00 28.500.000,00 

03 07 021 

2.04 

Manutenção e Encargos do Setor  28.500.000,00 28.500.000,00 

 TOTAL   28.500.000,00 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – DEPARTAMENTO DE MATERIAL E COMPRA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  19.000.000,00 19.000.000,00 

03 07 Administração  19.000.000,00 19.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 07 021 Administração Geral  19.000.000,00 19.000.000,00 

03 07 021 

2.04 

Manutenção e Encargos do Setor  19.000.000,00 19.000.000,00 

 TOTAL   19.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

15 Assistência e Previdência  15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 Assistência 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 021 Assistência Social Geral 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 021 

2.11 

Manutenção e Encargos do Setor 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 021 

1.02 

Construção de Creche e Centro 

Comunitário  

15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

 TOTAL   149.500.000,00 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – DIVISÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

15 Assistência e Previdência   32.000.000,00 32.000.000,00 

15 81 Assistência  32.000.000,00 32.000.000,00 

15 81 483 Assistência ao Menor  32.000.000,00 32.000.000,00 

15 81 483 

2.12 

Manutenção e Encargos do Setor  32.000.000,00 32.000.000,00 

 TOTAL   32.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 – DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  38.000.000,00 38.000.000,00 

03 07 Administração  38.000.000,00 38.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral  38.000.000,00 38.000.000,00 

03 07 021 

2.13 

Manutenção e Encargos do Setor  38.000.000,00 38.000.000,00 

 TOTAL   38.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 – CORPO DA GUARDA MUNICIPAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  42.000.000,00 42.000.000,00 

03 07 Administração  42.000.000,00 42.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral  42.000.000,00 42.000.000,00 

03 07 021 

2.14 

Manutenção e Encargos do Setor  42.000.000,00 42.000.000,00 

 TOTAL   42.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO PREFEITO 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  25.500.000,00 25.500.000,00 

03 07 Administração  25.500.000,00 25.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral  25.500.000,00 25.500.000,00 

03 07 021 

2.15 

Manutenção e Encargos do Setor  25.500.000,00 25.500.000,00 

 TOTAL   25.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  15.600.000,00 15.600.000,00 

03 08 Administração Financeira  15.600.000,00 15.600.000,00 

03 07 032 Controle Interno  15.600.000,00 15.600.000,00 

03 07 021 

2.16 

Manutenção e Encargos do Setor  15.600.000,00 15.600.000,00 

 TOTAL   15.600.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  45.000.000,00 45.000.000,00 

03 08 Administração Financeira  45.000.000,00 45.000.000,00 

03 07 030 Administração de Receita  45.000.000,00 45.000.000,00 

03 07 021 Manutenção e Encargos do Setor  45.000.000,00 45.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

2.17 

 TOTAL   45.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  18.000.000,00 18.000.000,00 

03 08 Administração Financeira  18.000.000,00 18.000.000,00 

03 07 030 Administração de Receita  18.000.000,00 18.000.000,00 

03 07 021 

2.18 

Manutenção e Encargos do Setor  18.000.000,00 18.000.000,00 

 TOTAL   18.000.000,00 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  185.200.000,00 185.200.000,00 

03 08 Administração Financeira  185.200.000,00 185.200.000,00 

03 07 032 Controle Interno  185.200.000,00 185.200.000,00 

03 07 021 

2.19 

Manutenção e Encargos do Setor  185.200.000,00 185.200.000,00 

15 Assistência e Previdência   44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 Programa de Formação Servidor Público  44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 492 Previdência Social a Segurado  44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 492 

2.20 

Encargos com o PASEP  44.500.000,00 44.500.000,00 

 TOTAL   229.700.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO SECRETARIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 Administração  22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral   22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 021 

2.21 

Manutenção e Encargos do Setor  22.000.000,00 22.000.000,00 

 TOTAL   22.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 Habitação e Urbanismo  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 Urbanismo  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 323 

2.22 

Manutenção e Encargos do Setor  35.000.000,00 35.000.000,00 

 TOTAL   35.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DIVISÃO DE OBRAS 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 Habitação e Urbanismo  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 Urbanismo  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 323 

2.22 

Manutenção e Encargos do Setor  35.000.000,00 35.000.000,00 

 TOTAL   35.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DIVISÃO DE OBRAS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 Habitação e Urbanismo 770.000.000,00 221.000.000,00 991.000.000,00 

10 58 Urbanismo 770.000.000,00 221.000.000,00 991.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano 770.000.000,00 221.000.000,00 991.000.000,00 

10 58 323 

2.23 

Manutenção e Encargos do Setor  221.000.000,00 221.000.000,00 

10 58 323 

1.03 

Pavimentação Asfáltica, Construção de 

Meio Fio 

   

10 58 323 

1.03 

Sarjetas, Galerias de águas pluviais 650.000.000,00  650.000.000,00 

10 58 323 

1.04 

Construção de próprios municipais 100.000.000,00  100.000.000,00 

10 58 323 

1.05 

Aquisição de Prédios e Terrenos para 

edificação 

20.000.000,00  20.000.000,00 

11 Industria, Comercio e Serviços 110.000.000,00  110.000.000,00 

62 Industria 110.000.000,00  110.000.000,00 

11 62 346  Promoção Industrial 80.000.000,00  80.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

11 62 346 

1.06 

Instalação e Urbanização do Distrito 

Industrial 

60.000.000,00  60.000.000,00 

11 62 346 

1.07 

Aquisição de uma área p/ Instalação 

Industrial 

20.000.000,00  20.000.000,00 

11 62 346 Promoção Industrial 30.000.000,00  30.000.000,00 

11 62 346 

1.08 

Aquisição de uma Usina Produtora de 

Asfalto 

30.000.000,00  30.000.000,00 

 TOTAL   1.101.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – DIVISÃO DE URBANISMO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 Habitação e Urbanismo  27.500.000,00 27.500.000,00 

10 58 Urbanismo  27.500.000,00 27.500.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano  27.500.000,00 27.500.000,00 

10 58 323 

2.24 

Manutenção e Encargos do Setor  27.500.000,00 27.500.000,00 

 TOTAL   27.500.000,00 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 Agricultura 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

04 18 Promoção e Extensão Rural 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

04 18 112 Promoção Agrária 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

04 18 112 

2.25 

Manutenção e Encargos do Setor  27.000.000,00 27.000.000,00 

04 18 112 

1.09 

Construção de uma Feira Coberta para 

Comercialização dos Produtos Rurais 

10.000.000,00  10.000.000,00 

04 18 112 

1.10 

Aquisição Tratores Equipado para 

Mecanização Agrícola 

15.000.000,00  15.000.000,00 

 TOTAL   52.000.000,00 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE, LIMPEZA URBANA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

10 Habitação e Urbanismo 80.000.000,00 153.500.000,00 233.500.000,00 

10 58 Urbanismo 80.000.000,00 153.500.000,00 233.500.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano 80.000.000,00 153.500.000,00 233.500.000,00 

10 58 323 

2.26 

Manutenção e Encargos do Setor  153.500.000,00 233.500.000,00 

10 58 323 

1.11 

Construção de Estradas, Pontes e 

Pontilhões  

30.000.000,00  30.000.000,00 

10 58 323 

1.12 

Aquisição de Veículo para o Setor 50.000.000,00  50.000.000,00 

 TOTAL   233.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07 – DIVISÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

10 Habitação e Urbanismo 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 60 Serviço de Utilidade Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 325 Limpeza Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 323 

2.27 

Manutenção e Encargos do Setor  111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 325 

1.13 

Aquisição de um Veículo Coletor de Lixo 30.000.000,00  30.000.000,00 

 TOTAL   141.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Educação e Cultura  18.000.000,00 18.000.000,00 

08 42 Ensino Fundamental  18.000.000,00 18.000.000,00 

08 42 187 Erradicação do Analfabetismo  18.000.000,00 18.000.000,00 

08 42 187 

2.28 

Manutenção e Encargos do Setor  18.000.000,00 18.000.000,00 

 TOTAL   18.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Educação e Cultura 230.000.000,00 420.000.000,00 650.000.000,00 

08 41 Educação a Criança de 00 a 06 anos 20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 

08 41 185 Creche  20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

08 41 187 

2.29 

Manutenção e Encargos c/ Pré – Escolar  10.000.000,00 10.000.000,00 

08 41 185 

1.14 

Construção de Escola Creche 20.000.000,00  20.000.000,00 

08 42 Ensino Fundamental 210.000.000,00 396.000.000,00 606.000.000,00 

08 42 187 Erradicação do Analfabetismo 210.000.000,00 396.000.000,00 606.000.000,00 

08 42 187 

2.30 

Manutenção e Encargos do Setor 210.000.000,00 396.000.000,00 606.000.000,00 

08 42 187 

2.15 

Construções de Escolas Municipais 70.000.000,00  70.000.000,00 

08 42 187 

1.16 

Construção de uma Escola Agrícola de 1º 

Grau 

80.000.000,00  80.000.000,00 

08 42 187 

1.17 

Construção de Laboratório de Química, 

Física, Biologia e Mineralogia 

30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

08 42 187 

1.18 

Aquisição de Veículos p/ atendimento às 

Escolas 

30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 

08 44 Ensino Superior  14.000.000,00 14.000.000,00 

08 44 205 Ensino de Graduação  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 205 

2.31 

Encargos com o Ensino Superior  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 209 Ensino de Curta Duração  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 205 

2.32 

Encargos com o Departamento Técnico  7.000.000,00 7.000.000,00 

 TOTAL   650.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

08 Educação e Cultura 145.000.000,00 38.000.000,00 183.000.000,00 

08 46 Educação Física e Desporto 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 46 224 Desporto Amador 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 46 224 

2.33 

Manutenção e Encargos do Setor  38.000.000,00 38.000.000,00 

08 46 224 

1.18 

Ampliação e Reforma do Estádio 

Municipal 

60.000.000,00  60.000.000,00 

08 46 224 

1.20 

Construção de dois (02) Complexos 

Esportivos 

60.000.000,00  60.000.000,00 

08 46 224 

1.21 

Construção de Uma (01) Pista de 

Atletismo 

10.000.000,00  10.000.000,00 

08 48 Cultura 15.000.000,00  15.000.000,00 

08 48 2.47 Difusão Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

08 48 1.23 Construção de Centro Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

 TOTAL   183.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – BANDA MUNICIPAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Educação e Cultura 1.000.000,00 9.296.000,00 10.296.000,00 

08 48 Cultura 1.000.000,00 9.296.000,00 10.296.000,00 

08 48 226 Patrimônio Artístico 1.000.000,00 9.296.000,00 10.296.000,00 

08 48 246 

2.34 

Manutenção e Encargos do Setor  9.296.000,00 9.296.000,00 

08 48 246 

1.22 

Aquisição de Instrumentos p/ a Banda 

Municipal 

1.000.000,00  1.000.000,00 

 TOTAL   10.296.000,00 

  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

13 Saúde e Saneamento  20.500.000,00 20.500.000,00 

13 75 Saúde  20.500.000,00 20.500.000,00 

13 75 428 Assistência Médica Sanitária  20.500.000,00 20.500.000,00 

13 75 428 

2.35 

Manutenção e Encargos do Setor  20.500.000,00 20.500.000,00 

 TOTAL   20.500.000,00 20.500.000,00 

 

 

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – DEPARTAMENTO DO SUS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

13 Saúde e Saneamento 305.000.000,00 180.344.000,00 485.344.000,00 

13 75 Saúde 305.000.000,00 165.344.000,00 470.344.000,00 

13 75 428 Assistência Médica Sanitária 305.000.000,00 165.344.000,00 470.344.000,00 

13 75 428 

2.36 

Manutenção e Encargos do Setor  165.344.000,00 165.344.000,00 

13 75 428 

1.24 

Construção e Instalação de postos de 

Saúde 

100.000.000,00  100.000.000,00 

13 75 428 

1.25 

Construção e Instalação do Hospital 

Pronto Socorro 

170.000.000,00  170.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

13 75 428 

1.26 

Equipamento para o Hospital 25.000.000,00  25.000.000,00 

13 75 428 

1.27 

Equipamento para os Postos de Saúde 10.000.000,00  10.000.000,00 

13 76 Saneamento  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 76 447 Abastecimento de água  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 76 447 

2.37 

Manutenção e encargos c/ a Rede de 

Água na Sede dos Distritos 

 15.000.000,00 15.000.000,00 

 TOTAL   485.344.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E VIGILANCIA SANITÁRIA 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

13 Saúde e Saneamento 80.000.000,00 78.500.000,00 158.500.000,00 

13 75 Saúde 50.000.000,00 78.500.000,00 128.500.000,00 

13 75 430 Vigilância Sanitária 50.000.000,00 78.500.000,00 128.500.000,00 

13 75 430 

2.38 

Manutenção e Encargos do Setor  78.500.000,00 78.500.000,00 

13 75 430 

1.28 

Construção e Instalação do Matadouro 

Público Municipal 

50.000.000,00  50.000.000,00 

13 77 Proteção ao Meio Ambiente 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 77 458  Defesa Contra Inundação 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 77 458 

1.29 

Recuperação das margens e dragagem 

do leito dos Rios 

30.000.000,00  30.000.000,00 

 TOTAL   158.500.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – DIVISÃO DE CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

13 Saúde e Saneamento  17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 Saúde  17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 429 Controle das Doenças Transmissíveis   17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 429 

2.39 

Manutenção e Encargos do Setor  17.000.000,00 17.000.000,00 

 TOTAL   17.000.000,00 

 

 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  

 

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01  Processo Legislativo  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 001 Ação Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 001 

2.01 

Coordenação das Atividades 

Legislativas 

 320.000.000,00 320.000.000,00 

 Total   320.000.000,00 

 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO PREFEITO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 Administração e Planejamento 25.000.000,00 143.500.000,00 168.500.000,00 

03 07 Administração 25.000.000,00 143.500.000,00 168.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral 25.000.000,00 143.500.000,00 168.500.000,00 

03 07 021 

202 

Manutenção e Encargos c/ o Gabinete  76.500.000,00 76.500.000,00 

03 07 021 

203 

Manutenção e Encargos do Setor  33.000.000,00 33.000.000,00 

03 07 021 

204 

Manutenção e Encargos do Setor  34.000.000,00 34.000.000,00 

03 07 021 

101 

Aquisição de Veículo para o Gabinete 25.000.000,00  25.000.000,00 

 TOTAL   168.500.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  243.000.000,00 243.000.000,00 

03 07 Administração  243.000.000,00 243.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral  243.000.000,00 243.000.000,00 

03 07 021 

2.05 

Manutenção e Encargos do Setor  33.500.000,00 33.500.000,00 

 

 

 

 

03 07 021 Manutenção e Encargos do Setor  82.000.000,00 82.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

2.06 

03 07 021 

2.09 

Manutenção e Encargos do Setor  28.500.000,00 28.500.000,00 

03 07 021 

2.10 

Manutenção e Encargos do Setor  19.000.000,00 19.000.000,00 

03 07 021 

2.13 

Manutenção e Encargos do Setor  38.000.000,00 38.000.000,00 

03 07 021 

2.14 

Manutenção e Encargos do Setor  42.000.000,00 42.000.000,00 

15 Assistência e Previdência  15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 

15 81 Assistência  15.000.000,00 166.500.000,00 181.500.000,00 

15 81 021 Assistência Social Geral 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 021 

2.11 

Manutenção e Encargos do Setor 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 021 

1.02 

Construção de Creche e Centro 

Comunitário  

15.000.000,00 134.500.000,00 15.000.000,00 

15 81 483 Assistência ao Menor  32.000.000,00 32.000.000,00 

15 81 483 

2.12 

Manutenção e Encargos do Setor  32.000.000,00 32.000.000,00 

15 82 Previdência  5.000.000,00 5.000.000,00 

15 82 492 Previdência Social a Segurados  1.500.000,00 1.500.000,00 

15 82 492 

2.07 

Salário Família  1.500.000,00 1.500.000,00 

111115 82 

495 

Previdência Social a Inativos e 

Pensionistas 

 3.500.000,00 3.500.000,00 

15 82 495 

2.08 

Manutenção e Encargos do Setor  3.500.000,00 3.500.000,00 

 TOTAL   429.500.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  289.300.000,00 289.300.000,00 

03 07 Administração Financeira  289.300.000,00 289.300.000,00 

03 07 030 Administração de Receitas  88.500.000,00 88.500.000,00 

03 07 021 

2.15 

Manutenção e Encargos do Setor  25.500.000,00 25.500.000,00 

03 07 021 

2.17 

Manutenção e Encargos do Setor  45.000.000,00 45.000.000,00 

03 07 021 

2.18 

Manutenção e Encargos do Setor  18.000.000,00 18.000.000,00 

03 07 032 Controle Interno  200.800.000,00 200.800.000,00 

03 07 021 

2.16 

Manutenção e Encargos do Setor  15.600.000,00 15.600.000,00 

03 07 021 

2.19 

Manutenção e Encargos do Setor  185.200.000,00 185.200.000,00 

15 Assistência e Previdência   44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 Programa de Formação Servidor Público  44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 492 Previdência Social a Segurado  44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 492 

2.20 

Encargos com o PASEP  44.500.000,00 44.500.000,00 

 TOTAL   338.800.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 04 – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 Administração e Planejamento  22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 Administração  22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 021 Administração Geral   22.000.000,00 22.000.000,00 

03 07 021 

2.21 

Manutenção e Encargos do Setor  22.000.000,00 22.000.000,00 

04 Agricultura 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

04 18 Promoção e Extensão Rural 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

04 18 112 Promoção Agrária  27.000.000,00 27.000.000,00 

04 18 112 

2.25 

Manutenção e Encargos do Setor  27.000.000,00 27.000.000,00 

04 18 112 

1.09 

Construção de uma Feira Coberta para 

Comercialização dos Produtos Rurais 

10.000.000,00  10.000.000,00 

10 Habitação e Urbanismo 880.000.000,00 548.000.000,00 1.428.000.000,00 

10 58 Urbanismo 850.000.000,00 437.000.000,00 1.287.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano 850.000.000,00 437.000.000,00 1.287.000.000,00 

10 58 323 

2.22 

Manutenção e Encargos do Setor  35.000.000,00 35.000.000,00 

10 58 323 

2.23 

Manutenção e Encargos do Setor  221.000.000,00 221.000.000,00 

10 58 323 

2.24 

Manutenção e Encargos do Setor  27.500.000,00 27.500.000,00 

10 58 323 

2.26 

Manutenção e Encargos do Setor  153.500.000,00 153.500.000,00 

10 58 323 

1.03 

Pavimentação Asfáltica, Construção de 

Meio Fio 

   

10 58 323 

1.03 

Sarjetas, Galerias de águas pluviais 650.000.000,00  650.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

10 58 323 

1.04 

Construção de próprios municipais 100.000.000,00  100.000.000,00 

10 58 323 

1.05 

Aquisição de Prédios e Terrenos para 

edificação 

20.000.000,00  20.000.000,00 

10 58 323 

1.11 

Construção de Estradas, Pontes e 

Pontilhões  

30.000.000,00  30.000.000,00 

10 58 323 

1.12 

Aquisição de Veículo para o Setor 50.000.000,00  50.000.000,00 

10 60 Serviço de Utilidade Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 325 Limpeza Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 323 

2.27 

Manutenção e Encargos do Setor  111.000.000,00 111.000.000,00 

10 58 325 

1.13 

Aquisição de um Veículo Coletor de Lixo 30.000.000,00  30.000.000,00 

11 Industria, Comercio e Serviços 110.000.000,00  110.000.000,00 

62 Industria 110.000.000,00  110.000.000,00 

11 62 346  Promoção Industrial 80.000.000,00  80.000.000,00 

11 62 346 

1.06 

Instalação e Urbanização do Distrito 

Industrial 

60.000.000,00  60.000.000,00 

11 62 346 

1.07 

Aquisição de uma área p/ Instalação 

Industrial 

20.000.000,00  20.000.000,00 

11 62 346 Produção Industrial 30.000.000,00  30.000.000,00 

11 62 346 

1.08 

Aquisição de uma Usina Produtora de 

Asfalto 

30.000.000,00  30.000.000,00 

 TOTAL   1.612.000.000,00 

 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 46 224 

1.21 

Construção de uma Pista de Atletismo 10.000.000,00  10.000.000,00 

08 48 Cultura 16.000.000,00 9.296.000,00 25.296.000,00 

08 48 226 Patrimônio Artístico 1.000.000,00 9.296.000,00 10.296.000,00 

08 48 246 

2.34 

Manutenção e Encargos do Setor  9.296.000,00 9.296.000,00 

08 48 246 

1.22 

Aquisição de Instrumentos p/ a Banda 

Municipal 

1.000.000,00  1.000.000,00 

08 48 2.47 Difusão Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

08 48 1.23 Construção de Centro Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

 TOTAL   861.296.000,00 

 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 Educação e Cultura 376.000.000,00 485.296.000,00 861.296.000,00 

08 41 Educação a Criança de 00 a 06 anos 20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 

08 41 185 Creche  20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 

08 41 187 

2.29 

Manutenção e Encargos c/ Pré – Escolar  10.000.000,00 10.000.000,00 

08 41 185 

1.14 

Construção de Escola Creche 20.000.000,00  20.000.000,00 

08 42 Ensino Fundamental 210.000.000,00 414.000.000,00 624.000.000,00 

08 42 187 Erradicação do Analfabetismo 210.000.000,00 414.000.000,00 624.000.000,00 

08 42 187 

2.28 

Manutenção e Encargos do Setor  18.000.000,00 18.000.000,00 

08 42 187 Manutenção e Encargos do Setor  396.000.000,00 396.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

2.30 

08 42 187 

2.15 

Construções de Escolas Municipais 70.000.000,00  70.000.000,00 

08 42 187 

1.16 

Construção de uma Escola Agrícola de 1º 

Grau 

80.000.000,00  80.000.000,00 

08 42 187 

1.17 

Construção de Laboratório de Química, 

Física, Biologia e Mineralogia 

30.000.000,00  30.000.000,00 

08 42 187 

1.18 

Aquisição de Veículos p/ atendimento às 

Escolas 

30.000.000,00  30.000.000,00 

08 44 Ensino Superior  14.000.000,00 14.000.000,00 

08 44 205 Ensino de Graduação  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 205 

2.31 

Encargos com o Ensino Superior  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 209 Ensino de Curta Duração  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 209 

2.32 

Encargos com o aperfeiçoamento técnico  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 46 Educação Física e Desporto 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 46 224 Desporto Amador 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 46 224 

2.33 

Manutenção e Encargos do Setor  38.000.000,00 38.000.000,00 

08 46 224 

1.18 

Ampliação e Reforma do Estádio 

Municipal 

60.000.000,00  60.000.000,00 

08 46 224 

1.20 

Construção de dois (02) Complexos 

Esportivos 

60.000.000,00  60.000.000,00 

 TOTAL    

 

 

ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

13 Saúde e Saneamento 385.000.000,00 296.344.000,00 681.344.000,00 

13 75 Saúde 355.000.000,00 281.344.000,00 636.344.000,00 

13 75 428 Assistência Médica Sanitária 305.000.000,00 185.844.000,00 490.844.000,00 

13 75 428 

2.35 

Manutenção e Encargos do Setor  20.500.000,00 20.500.000,00 

13 75 428 

2.36 

Manutenção e Encargos do Setor  165.344.000,00 165.344.000,00 

13 75 428 

1.24 

Construção e Instalação de Postos de 

Saúde 

100.000.000,00  100.000.000,00 

13 75 428 

1.25 

Construção e Instalação do Hospital 

Pronto Socorro 

170.000.000,00  170.000.000,00 

13 75 428 

1.26 

Equipamento para o Hospital 25.000.000,00  25.000.000,00 

13 75 428 

1.27 

Equipamento para os Postos de Saúde 10.000.000,00  10.000.000,00 

13 75 429 Controle das Doenças Transmissíveis   17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 429 

2.39 

Manutenção e Encargos do Setor  17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 430 Vigilância Sanitária 50.000.000,00 78.500.000,00 128.500.000,00 

13 75 430 

2.38 

Manutenção e Encargos do Setor  78.500.000,00 78.500.000,00 

13 75 430 

1.28 

Construção e Instalação do Matadouro 

Público Municipal 

50.000.000,00  50.000.000,00 

13 76 Saneamento  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 76 447 Abastecimento de água  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 76 447 

2.37 

Manutenção e encargos c/ a Rede de 

Água na Sede dos Distritos 

 15.000.000,00 15.000.000,00 

13 77 Proteção ao Meio Ambiente 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 77 458  Defesa Contra Inundação 30.000.000,00  30.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

13 77 458 

1.29 

Recuperação das margens e dragagem 

do leito dos Rios 

30.000.000,00  30.000.000,00 

 TOTAL   681.344.000,00 

 

 

 

 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01  Processo Legislativo  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 001 Ação Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

03 Administração e Planejamento 25.000.000,00 697.800.000,00 722.800.000,00 

03 07 Administração 25.000.000,00 408.500.000,00 433.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral 25.000.000,00 408.500.000,00 433.500.000,00 

 

 

 

 

 

 

03 08 Administração Financeira  289.300.000,00 289.300.000,00 

03 07 030 Administração de Receitas  88.500.000,00 88.500.000,00 

04 Agricultura 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

04 18 Promoção e Extensão Rural 25.000.000,00 27.000.000,00 52.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

08 Educação e Cultura 376.000.000,00 485.296.000,00 861.296.000,00 

08 41 Educação a Criança de 00 a 06 anos 20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 

08 41 185 Creche  20.000.000,00 10.000.000,00 30.000.000,00 

08 42 Ensino Fundamental 210.000.000,00 414.000.000,00 624.000.000,00 

08 42 187 Erradicação do Analfabetismo 210.000.000,00 414.000.000,00 624.000.000,00 

08 44 Ensino Superior  14.000.000,00 14.000.000,00 

08 44 205 Ensino de Graduação  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 44 209 Ensino de Curta Duração  7.000.000,00 7.000.000,00 

08 46 Educação Física e Desporto 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 46 224 Desporto Amador 130.000.000,00 38.000.000,00 168.000.000,00 

08 48 Cultura 16.000.000,00 9.296.000,00 25.296.000,00 

08 48 246 Patrimônio Artístico 1.000.000,00 9.296.000,00 10.296.000,00 

08 48 247 Difusão Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

10 Habitação e Urbanismo 880.000.000,00 548.000.000,00 1.428.000.000,00 

10 58 Urbanismo 850.000.000,00 437.000.000,00 1.287.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano 850.000.000,00 437.000.000,00 1.287.000.000,00 

10 60 Serviço de Utilidade Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

10 58 325 Limpeza Pública 30.000.000,00 111.000.000,00 141.000.000,00 

11 Industria, Comercio e Serviços 110.000.000,00  110.000.000,00 

62 Industria 110.000.000,00  110.000.000,00 

11 62 346  Promoção Industrial 80.000.000,00  80.000.000,00 

11 62 347 Produção Industrial 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 Saúde e Saneamento 385.000.000,00 296.344.000,00 681.344.000,00 

13 75 Saúde 355.000.000,00 281.344.000,00 636.344.000,00 

13 75 428 Assistência Médica Sanitária 305.000.000,00 185.844.000,00 490.844.000,00 

13 75 429 Controle das Doenças Transmissíveis   17.000.000,00 17.000.000,00 

13 75 430 Vigilância Sanitária 50.000.000,00 78.500.000,00 128.500.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

13 76 Saneamento  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 76 447 Abastecimento de água  15.000.000,00 15.000.000,00 

13 77 Proteção ao Meio Ambiente 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 77 458  Defesa Contra Inundação 30.000.000,00  30.000.000,00 

15 Assistência e Previdência  15.000.000,00 216.000.000,00 231.000.000,00 

15 81 Assistência 15.000.000,00 166.500.000,00 231.000.000,00 

15 81 021 Assistência Social Geral 15.000.000,00 134.500.000,00 149.500.000,00 

15 81 483 Assistência ao Menor  32.000.000,00 32.000.000,00 

15 82 Previdência  5.000.000,00 5.000.000,00 

15 82 492 Previdência Social a Segurados  1.500.000,00 1.500.000,00 

111115 82 

495 

Previdência Social a Inativos e 

Pensionistas 

 3.500.000,00 3.500.000,00 

15 84 Programa de Formação Servidor Público  44.500.000,00 44.500.000,00 

15 84 492 Previdência Social a Segurado  44.500.000,00 44.500.000,00 

 TOTAL 1.816.000.000,00 2.590.440.000,00 4.406.440.000,00 

 

 

 

DEMONSTRATIVO DA DESPESAS POR FUNÇÕES,  

PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

01 Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01  Processo Legislativo  320.000.000,00 320.000.000,00 

01 01 001 Ação Legislativa  320.000.000,00 320.000.000,00 

03 Administração e Planejamento 722.800.000,00  722.800.000,00 

03 07 Administração 433.500.000,00  433.500.000,00 

03 07 021 Administração Geral 433.500.000,00  433.500.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

03 08 Administração Financeira 289.300.000,00  289.300.000,00 

04 Agricultura 52.000.000,00  52.000.000,00 

04 18 Promoção e Extensão Rural 52.000.000,00  52.000.000,00 

04 18 112 Promoção Agrária 52.000.000,00  52.000.000,00 

08 Educação e Cultura 315.996.000,00 545.300.000,00 861.296.000,00 

08 41 Educação a Criança de 00 a 06 anos 30.000.000,00  30.000.000,00 

08 41 185 Creche  30.000.000,00  30.000.000,00 

08 42 Ensino Fundamental 78.700.000,00 545.300.000,00 624.000.000,00 

08 42 187 Erradicação do Analfabetismo 78.700.000,00 545.300.000,00 624.000.000,00 

08 44 Ensino Superior 14.000.000,00  14.000.000,00 

08 44 205 Ensino de Graduação 7.000.000,00  7.000.000,00 

08 44 209 Ensino de Curta Duração 7.000.000,00  7.000.000,00 

08 46 Educação Física e Desporto 168.000.000,00  168.000.000,00 

08 46 224 Desporto Amador 160.000.000,00  168.000.000,00 

08 48 Cultura 25.296.000,00  25.296.000,00 

08 48 246 Patrimônio Artístico 10.296.000,00  10.296.000,00 

08 48 247 Difusão Cultural 15.000.000,00  15.000.000,00 

10 Habitação e Urbanismo 1.428.000.000,00  1.428.000.000,00 

10 58 Urbanismo 1.287.000.000,00  1.287.000.000,00 

10 58 323 Planejamento Urbano 1.287.000.000,00  1.287.000.000,00 

10 60 Serviço de Utilidade Pública 141.000.000,00  141.000.000,00 

10 58 325 Limpeza Pública 141.000.000,00  141.000.000,00 

11 Industria, Comercio e Serviços 110.000.000,00  110.000.000,00 

62 Industria 110.000.000,00  110.000.000,00 

11 62 346  Promoção Industrial 80.000.000,00  80.000.000,00 

11 62 347 Produção Industrial 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 Saúde e Saneamento 681.344.000,00  681.344.000,00 

13 75 Saúde 636.344.000,00  636.344.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

13 75 428 Assistência Médica Sanitária 490.844.000,00  490.844.000,00 

13 75 429 Controle das Doenças Transmissíveis  17.000.000,00  17.000.000,00 

13 75 430 Vigilância Sanitária 128.500.000,00  128.500.000,00 

13 76 Saneamento 15.000.000,00  15.000.000,00 

13 76 447 Abastecimento de água 15.000.000,00  15.000.000,00 

13 77 Proteção ao Meio Ambiente 30.000.000,00  30.000.000,00 

13 77 458  Defesa Contra Inundação 30.000.000,00  30.000.000,00 

15 Assistência e Previdência  186.500.000,00 44.500.000,00 231.000.000,00 

15 81 Assistência 181.500.000,00  181.500.000,00 

15 81 483 Assistência ao Menor 32.000.000,00  32.000.000,00 

15 81 021 Assistência Social Geral 149.500.000,00  149.500.000,00 

15 82 Previdência 5.000.000,00  5.000.000,00 

15 82 492 Previdência Social a Segurados 1.500.000,00  1.500.000,00 

111115 82 

495 

Previdência Social a Inativos e 

Pensionistas 

3.500.000,00  3.500.000,00 

15 84 Programa de Formação Servidor Público 44.500.000,00  44.500.000,00 

15 84 492 Previdência Social a Segurado 44.500.000,00  44.500.000,00 

 TOTAL 3.816.640.000,00 589.800.000,00 4.406.440.000,00 

 

 

 

DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS POR ÓRGÃO E FUNÇÕES 

 

 

ORGÃOS / FUNÇÕES LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO 

E PLANEJAMENTO 

AGRICULTURA EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

CÂMARA MUNICIPAL 320.000.000,00    

GABINETE DO PREFEITO  168.500.000,00   

SEC. ADM. E PROMOÇÃO SOCIAL  243.000.000,00   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

SEC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO  289.300.000,00   

SEC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS  22.000.000,00 52.000.000,00  

SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA    861.296.000,00 

SEC. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE     

TOTAL 320.000.000,00 722.800.000,00 52.000.000,00 861.296.000,00 

 

 

DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS POR ÓRGÃO E FUNÇÕES 

 

 

ORGÃOS / FUNÇÕES HABITAÇÃO E 

URBANISMO 

INDUSTRIA, 

COMERCIO E 

SERVIÇOS 

SAÚDE E 

SANEAMENTO 

ASSISTENCIA E 

PREVIDENCIA 

TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL     320.000.000,00 

GABINETE DO PREFEITO     168.500.000,00 

SEC. ADM. E PROMOÇÃO SOCIAL    168.500.000,00 429.500.000,00 

SEC. FINANÇAS E PLANEJAMENTO    44.500.000,00 333.800.000,00 

SEC. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 1.428.000.000,00 110.000.000,00   1.612.000.000,00 

SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA     861.296.000,00 

SEC. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE   681.344.000,00  681.344.000,00 

TOTAL 1.428.000.000,00 110.000.000,00 681.344.000,00 231.000.000,00 4.406.440.000,00 

 

 

 

ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL 

FUNÇÃO: LEGISLATIVA 

SUB PROGRAMA: AÇÃO LEGISLATIVA 

CÓDIGO GERAL: 01 01 01 01 001 – 2.01 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: Coordenação da Atividade Legislativa 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    150.000.000,00 

3.1.1.3 Obrigações Patronais    16.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    18.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços Pessoais    21.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    25.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.0.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    50.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Mat. Permanente    40.000.000,00 

 Total    320.000.000,00 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO GERAL: 02 01 03 07 021 – 2.02 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    30.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    20.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   7.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    14.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.9.2 Despesas de Exercício 

Anterior 

   500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    1.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   4.000.000,00 

 Total    76.500.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO GERAL: 02 01 07 021 – 1.01 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA O GABINETE 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   25.000.000,00 

 Total    25.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO GERAL: 02 02 03 07 021 – 2.03 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    29.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    1.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    1.500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 

 Total    33.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO GERAL: 02 02 03 07 021 – 2.04 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    29.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    2.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 

 Total    34.000.000,00 

 

 

 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO GERAL: 02 02 03 07 021 – 2.05 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    20.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    10.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    33.500.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: GABINETE DO PREFEITO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

CÓDIGO GERAL: 02 02 03 07 021 – 2.06 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    30.000.000,00 

3.1.1.3 Obrigações Patronais    10.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    15.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   10.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    15.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    82.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 492 – PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 

CÓDIGO GERAL: 03 02 15 82 492 – 2.07 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: SALARIO FAMILIA 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.2.0.0 Transferências Correntes     

3.2.5.3 Salário Família    1.500.000,00 

 Total    1.500.000,00 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 492 – PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 

CÓDIGO GERAL: 03 02 15 82 492 – 2.08 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: SALARIO FAMILIA 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.2.0.0 Transferências Correntes     

3.2.5.1 Inativos    2.000.000,00 

3.2.5.2 Pensionistas    1.500.000,00 

 Total    3.500.000,00 

 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 03 03 07 021 – 2.09 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    20.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    28.500.000,00 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO  

CÓDIGO GERAL: 03 03 03 07 021 – 2.10 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    8.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    4.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   5.000.000,00 

 Total    19.000.000,00 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 021 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 05 15 81 021 – 1.02 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    40.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    35.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    8.000.000,00 

3.2.0.0 Transferencias correntes     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.2.3.1 Subvenções Sociais    5.000.000,00 

3.2.5.5 Assistência Médico – 

hospitalar 

   20.000.000,00 

3.2.5.9 Outras transferências a 

pessoas 

   10.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    10.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   6.000.000,00 

 Total    134.500.000,00 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 021 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 05 15 81 021 – 1.02 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE CRECHE E CENTRO COMUNITÁRIO 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    15.000.000,00 

 Total    15.000.000,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 021 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 05 15 81 021 – 1.02 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: ASSISTÊNCIA AO MENOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    4.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    10.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    12.000.000,00 

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   5.000.000,00 

 Total    32.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 07 03 07 021 – 2.13 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    5.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   2.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    6.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    10.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   20.000.000,00 

 Total    38.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL  

CÓDIGO GERAL: 03 08 03 07 021 – 2.14 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Militar    25.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços    1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Pessoais 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    5.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   6.000.000,00 

 Total    42.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 030 – ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA  

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.15 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    18.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 Total    25.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 032 – CONTROLE INTERNO  

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.16 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    13.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    300.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    300.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    15.600.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 030 – ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA  

CÓDIGO GERAL: 04 03 03 08 030 – 2.17 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    30.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   4.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    4.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    45.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 030 – ADMINISTRAÇÃO DE RECEITA  

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.18 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    15.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 

 Total    18.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SUB PROGRAMA: 032 – CONTROLE INTERNO 

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.19 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    30.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    2.000.000,00 

3.2.0.0 Transferências Correntes     

3.2.6.1 Juros da Dívida Contratada    70.000.000,00 

3.2.6.2 Outros Enc. c/ a Dívida 

Contratada 

   500.000,00 

3.2.6.6 Encargos de Outras Dívidas     1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.2.6.6 Juros de outras dívidas    4.000.000,00 

3.2.6.6 Juros de outras dívidas    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

4.3.0.0 TRANSFERÊNCIA de Capital      

4.3.5.1 Amortização da Dívida 

Contratada 

   70.000.000,00 

4.3.5.4 Outras Amortizações    200.000,00 

 Total    185.200.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 15 – ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA 

SUB PROGRAMA: 492 – PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADO 

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.20 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.2.0.0 Transferências Correntes     

3.2.8.0 Contribuição ao PASEP    44.500.000,00 

 Total    44.500.000,00 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

ORGÃO: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

FUNÇÃO: 03 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SUB PROGRAMA: 021 – ADMINISTRAÇÃO GERAL  

CÓDIGO GERAL: 04 01 03 08 030 – 2.21 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    20.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 

 Total    22.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 2.22 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    20.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    10.000.000,00 

3.1.3.0 Serviços de Terceiros e 

Encargos 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   3.500.000,00 

 Total    35.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 2.23 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    40.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    20.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    10.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    90.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   60.000.000,00 

 Total    221.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.03 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETAS, GALERIAS DE ÁGUA 

PLUVIAIS 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    650.000.000,00 

 Total    650.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.04 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    100.000.000,00 

 Total    100.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.05 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE PRÉDIOS E TERRENOS PARA EDIFICAÇÃO 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.2.0.0 Inversões Financeiras     

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis    20.000.000,00 

 Total    20.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.06 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: INSTALAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material    30.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Permanente 

 Total    30.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 346 – PROMOÇÃO INDUSTRIAL  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.07 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE UMA AREA PARA INSTALAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.2.0.0 Inversões Financeiras     

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis    20.000.000,00 

 Total    20.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

SUB PROGRAMA: 346 – PROMOÇÃO INDUSTRIAL  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 1.08 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE UMA USINA PRODUTORA DE ASFALTO 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.2.1.0 Aquisição de Imóveis    20.000.000,00 

 Total    20.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 02 10 58 323 – 2.24 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCAROS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    14.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    1.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    2.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   10.000.000,00 

 Total    27.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 04 – AGRICULTURA 

SUB PROGRAMA: 112 – PROMOÇÃO AGRARIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO GERAL: 05 05 04 18 112 – 2.25 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    15.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   5.000.000,00 

 Total    27.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 04 – AGRICULTURA 

SUB PROGRAMA: 112 – PROMOÇÃO AGROPECUÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 05 05 04 18 112 – 1.09 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE UMA FEIRA COBERTA PARA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS RURAIS 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    10.000.000,00 

 Total    10.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 04 – AGRICULTURA 

SUB PROGRAMA: 112 – PROMOÇÃO AGRARIA  

CÓDIGO GERAL: 05 05 04 18 112 – 1.10 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE TRATORES EQUIPADOS PARA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   15.000.000,00 

 Total    15.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 06 10 58 323 – 2.26 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil    30.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    50.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   6.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    10.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    47.500.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   10.000.000,00 

 Total    153.500.000,00 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 06 10 58 323 – 1.11 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS PONTES E PONTILHOES 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras Urbanas    30.000.000,00 

 Total    30.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 323 – PLANEJAMENTO URBANO  

CÓDIGO GERAL: 05 06 10 58 323 – 1.12 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O SETOR 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

para o Setor 

   50.000.000,00 

 Total    50.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 325 – LIMPEZA PÚBLICA  

CÓDIGO GERAL: 05 07 10 60 325 – 2.27 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    60.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    30.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    10.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   10.000.000,00 

 Total    111.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 05 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO: 10 – HABITAÇÃO E URBANISMO 

SUB PROGRAMA: 325 – LIMPEZA PÚBLICA  

CÓDIGO GERAL: 05 07 10 60 325 – 1.13 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COLETOR DE LIXO 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   30.000.000,00 

 Total    30.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 2.28 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    15.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    18.000.000,00 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 185 – CRECHE  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 2.29 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRÉ ESCOLAR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    5.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços    500.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

Pessoais 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    10.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 2.30 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PRÉ ESCOLAR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    175.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    74.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   25.500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    53.500.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    70.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   18.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 Total    416.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 1.15 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    70.000.000,00 

 Total    70.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 1.16 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA AGRÍCOLA 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    80.000.000,00 

 Total    80.000.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 1.17 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIOS DE QUIÍMICA, FÍSICA, BIOLOGIA E MINERALOGIA 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    30.000.000,00 

 Total    30.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 187 – ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO  

CÓDIGO GERAL: 06 01 08 42 187 – 1.18 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   30.000.000,00 

 Total    30.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 205 – ENSINO DE GRADUAÇÃO  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 205 – 2.31 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: ENCARGOS COM O ENSINO SUPERIOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   2.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    3.000.000,00 

 Total    7.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 224 – DESPORTO AMADOR  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 209 – 2.33 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   2.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    3.000.000,00 

 Total    7.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 224 – DESPORTO AMADOR  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 209 – 2.33 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    15.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    10.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    2.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    5.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   5.000.000,00 

 Total    38.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 224 – DESPORTO AMADOR  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 209 – 1.19 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    60.000.000,00 

 Total    60.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 224 – DESPORTO AMADOR  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 209 – 1.20 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE TRES COMPLEXOA ESPORTIVOS 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    60.000.000,00 

 Total    60.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 224 – DESPORTO AMADOR  

CÓDIGO GERAL: 06 02 08 44 209 – 1.21 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE ATLETISMO 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    10.000.000,00 

 Total    10.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 247 – DIFUSÃO CULTURAL  

CÓDIGO GERAL: 06 03 08 48 247 – 1.23 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    15.000.000,00 

 Total    15.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 246 – PATRIMÔNIO ARTÍSTICO  

CÓDIGO GERAL: 06 04 08 48 246 – 2.34 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    5.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   796.000.000,00 

 Total    9.296.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

FUNÇÃO: 08 – EDUCAÇÃO E CULTURA 

SUB PROGRAMA: 246 – PATRIMÔNIO ARTÍSTICO  

CÓDIGO GERAL: 06 04 08 48 246 – 1.22 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A BANDA MUNICIPAL 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   1.000.000,00 

 Total    1.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 2.35 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ELEMENTO DE DESPESAS REC. PRÓPRIO TRANSFERÊNCIAS OUTROS TOTAL 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    15.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   2.000.000,00 

 Total    20.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 2.36 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

3.0.0.0 Despesas Correntes     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    74.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    38.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   4.500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    9.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    28.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   11.844.000,00 

 Total    165.344.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 1.24 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    100.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 Total    100.000.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 1.25 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO HOSPITAL PRONTO SOCORRO 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    170.000.000,00 

 Total    170.000.000,00 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 1.26 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e material    25.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

permanente 

 Total    25.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 428 – ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 01 13 75 428 – 1.27 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: EQUIPAMENTOS PARA OS POSTOS DE SAÚDE 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.2.0 Equipamentos e material 

permanente 

   10.000.000,00 

 Total    10.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 447 – ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

CÓDIGO GERAL: 07 02 13 76 447 – 2.37 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A REDE DE ÁGUA NA SEDE DOS DISTRITOS 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    6.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    2.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    1.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    2.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   3.500.000,00 

 Total    15.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 430 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 03 13 75 430 – 2.38 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     

3.1.1.1 Pessoal Civil    20.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    5.000.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   1.500.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    2.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    20.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   30.000.000,00 

 Total    78.500.000,00 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 430 – VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

CÓDIGO GERAL: 07 03 13 75 430 – 1.28 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    50.000.000,00 

 Total    50.000.000,00 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

SUB PROGRAMA: 458 – DEFESA CONTRA INUNDAÇÃO  

CÓDIGO GERAL: 07 03 13 77 458 – 1.29 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: RECUPERAÇÃO DAS MARGENS E DRAGAGEM DO LEITO DOS RIOS E MANACIAIS 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    30.000.000,00 

 Total    30.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGÃO: 07 - SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

FUNÇÃO: 13 – SAÚDE E SANEAMENTO 

SUB PROGRAMA: 429 – CONTROLE DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS  

CÓDIGO GERAL: 07 04 13 75 429 – 2.39 

CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR 

 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA  

ECONOMICA 

 

3.0.0.0 Despesas Correntes     

3.1.0.0 Despesas de custeio     



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

3.1.1.1 Pessoal Civil    5.000.000,00 

3.1.2.0 Material de Consumo    3.000.000,00 

3.1.3.1 Remuneração de Serviços 

Pessoais 

   2.000.000,00 

3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos    2.000.000,00 

4.0.0.0 Despesas de Capital     

4.1.0.0 Investimentos     

4.1.1.0 Obras e Instalações    20.000.000,00 

4.1.2.0 Equipamentos e Material 

Permanente 

   5.000.000,00 

 Total    17.000.000,00 

 

 

 


